


BANCO PROVINCIAL, S.A. BANCO UNIVERSAL

CARACAS - VENEZUELA
 CAPITAL SUSCRITO Bs.: 10,782.75 R.I.F. J-00002967-9
 CAPITAL PAGADO Bs.: 10,782.75 N.I.T. 0052524237
 RESERVAS DE CAPITAL Bs.: 86,289,991,960,018.00

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN		COMISARIOS	AUDITORES EXTERNOS
DIRECTORES PRINCIPALES	DIRECTORES SUPLENENTES	José N. Da Silva Paz	
León Enrique Cottin	Francisco J. Sala D.	Principal	
PRESIDENTE	José M. Drostos García	Principal	
Ignacio J. Lacoste	Aura Marina Kolster	Principal	
Agustín Antón	Claudio Maestrangelo R.	Suplente	
Omar Bello Rodríguez	Juan Quera Fort	Suplente	
Eduardo de Fuentes Corripio	Guillermo Juan Suardiaz R.	Miguel Prato	
Alfredo Novalde Pérez	Luis Alberto Carmona B.	Suplente	
Salvador Scott Mata			

Balance General de Publicación al 30 de noviembre de 2020 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	194,935,301,123,317	195,109,720,219,834	CAPTACIONES DEL PUBLICO	98,273,487,203,362	98,273,487,203,362
EFFECTIVO	24,300,900,722,004	24,300,900,722,004	DEPOSITOS EN CUENTAS CORRIENTES	89,285,443,015,338	89,285,443,015,338
BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	45,802,556,939,088	45,802,556,939,088	Cuentas corrientes no remuneradas	51,080,768,394,966	51,080,768,394,966
BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS	10,210,904	10,210,904	Cuentas corrientes remuneradas	22,563,458,473,763	22,563,458,473,763
BANCOS Y CORRESPONSALES DEL EXTERIOR	124,822,853,303,848	124,997,272,400,365	Cuentas Corrientes S. Conv. Camb. NRO 20	7,477,710,313,496	7,477,710,313,496
OFICINA MATRIZ Y SUCURSALES	0	0	Depositos y Certificados a la vista	162,380,628,303	162,380,628,303
EFFECTOS DE COBRO INMEDIATO	25,992,966,774	25,992,966,774	Cre.Ctes S/Sist. Mercado Cambiario	8,001,125,204,810	8,001,125,204,810
(PROVISION PARA DISPONIBILIDADES)	(17,013,039,301)	(17,013,039,301)	OTRAS OBLIGACIONES A LA VISTA	4,218,025,685,247	4,218,025,685,247
INVERSIONES EN TITULOS VALORES	2,204,406,505,817	2,204,406,505,817	DEPOSITOS DE AHORRO	0	0
COLOCACIONES EN EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA Y OPERACIONES INTERBANCARIAS	1,458,000,000,000	1,458,000,000,000	DEPOSITOS A PLAZO	4,750,310,228,545	4,750,310,228,545
INVERSIONES EN TITULOS VALORES PARA NEGOCIAR	23,542,234	23,542,234	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	110	110
INVERSIONES EN TITULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA	949	949	TITULOS VALORES EMITIDOS POR LA INSTITUCION	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES MANTENIDAS HASTA SU VENCIMIENTO	9,365,102,734	9,365,102,734	DERECHOS Y PARTICIPACIONES SOBRE TITULOS O VALORES	0	0
INVERSIONES DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA	737,017,859,900	737,017,859,900	CAPTACIONES DEL PUBLICO RESTRINGIDAS	19,708,274,112	19,714,982,495
INVERSIONES EN OTROS TITULOS VALORES	14	14	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
(PROVISION PARA INVERSIONES EN TITULOS VALORES)	(14)	(14)	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BCO NAC DE VIV Y HABITAT	249,541,706	249,541,706
CARTERA DE CREDITOS	34,183,542,102,853	34,183,542,102,853	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS HASTA UN AÑO	86,080,696,006	86,080,696,006
CREDITOS VIGENTES	34,878,964,953,260	34,878,964,953,260	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS A MAS DE UN AÑO	83,833,747,440	83,833,747,440
CREDITOS REESTRUCTURADOS	290,764	290,764	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR HASTA UN AÑO	0	0
CREDITOS VENCIDOS	1,756,577,833	1,756,577,833	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR A MAS DE UN AÑO	2,246,848,568	2,246,848,568
CREDITOS EN LITIGIO	0	0	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS HASTA UN AÑO	0	0
(PROVISION PARA CARTERA DE CREDITOS)	0	0	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS A MAS DE UN AÑO	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	(697,179,719,004)	(697,179,719,004)	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	176,007,160,332	176,007,160,332
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR DISPONIBILIDADES	211,028,924,474	211,028,924,474	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	2,738,638,169	2,738,638,169
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR INVERSIONES EN TITULOS VALORES	5,206,638,599	5,206,638,599	GASTOS POR PAGAR POR CAPTACIONES DEL PUBLICO	1,570,045,566	1,570,045,566
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR CARTERA DE CREDITOS	10,393,173,102	10,393,173,102	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES CON EL BCO	0	0
COMISIONES POR COBRAR	191,056,907,226	191,056,907,226	GASTOS POR PAGAR P/CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO, NAC, VIV. Y HAB.	0	0
RENDIMIENTOS Y COMISIONES POR COBRAR POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	128,260,923,699	128,260,923,699	GASTOS POR PAGAR POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	1,168,592,593	1,168,592,593
(PROVISION PARA RENDIMIENTOS POR COBRAR Y OTROS)	(23,888,718,152)	(23,888,718,152)	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	9,021,207,969,716	207,306,046,149	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES Y AFILIADAS	207,306,046,149	207,306,046,149	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
INVERSIONES EN SUCURSALES	8,813,901,923,567	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	61,544,540,727,531	52,905,151,192,098
(PROVISION PARA INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES)	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
BIENES REALIZABLES	0	0	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
BIENES DE USO	1,828,741,462,795	1,828,741,462,795	TOTAL DEL PASIVO	160,083,203,867,086	151,643,721,030,036
OTROS ACTIVOS	8,049,747,163,963	8,049,747,163,963	GESTION OPERATIVA	2,060,779,425,028	2,060,779,425,028
TOTAL DEL ACTIVO	248,433,976,262,915	239,794,492,426,865	PATRIMONIO	0	0
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	92,227,605,979,372	92,227,605,979,372	CAPITAL SOCIAL	10,783	10,783
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	2,878,668,117,835	2,878,668,117,835	CAPITAL PAGADO	10,783	10,783
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0
(REQUIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	397,879,576	397,879,576	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	875	875
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FDOOS. DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	0	RESERVAS DE CAPITAL	20,101	20,101
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	452,836,264,104,413	463,353,586,350,364	AJUSTES AL PATRIMONIO	86,562,104,214,909	86,562,104,214,909
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0	RESULTADOS ACUMULADOS	727,887,726,571	727,887,726,571
ACTIVOS DE ENCARGOS DE CONFIANZA POR OPERACIONES ESCRIPTOACTIVOS SOBERANOS	0	0	GAIA O PERD. NO REALIZADA EN INV. EN TIT. VALORES DISP. PARA LA VTA	(1,238)	(1,238)
			(ACCIONES EN TESORERIA)	0	0
			TOTAL DE PATRIMONIO	86,289,991,970,801	86,289,991,970,801
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	248,433,976,262,915	239,794,492,426,865

Estado de Resultados de Publicación por los Períodos 01 de julio al 30 de noviembre de 2020 (Expresado en Bolívares)

	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	5,895,120,599,000	5,895,120,599,000	GASTOS DE TRANSFORMACION	(6,232,377,244,737)	(6,271,164,428,821)
INGRESOS POR DISPONIBILIDADES	15,837,111,015	15,837,111,015	GASTOS DE PERSONAL	(1,496,774,954,282)	(1,518,282,717,544)
INGRESOS POR INVERSIONES EN TITULOS VALORES	719,768,136,667	719,768,136,667	GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS	(4,434,994,279,848)	(4,452,273,700,477)
INGRESOS POR CARTERA DE CREDITOS	4,743,797,806,052	4,743,797,806,052	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(119,809,613,617)	(119,809,613,617)
INGRESOS POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	78,217,545,266	78,217,545,266	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(180,798,397,190)	(180,798,397,190)
INGRESOS POR INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	2,705,160,634,468	2,705,283,505,282
INGRESOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	INGRESOS POR BIENES REALIZABLES	0	0
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	337,500,000,000	337,500,000,000	INGRESOS POR PROGRAMAS ESPECIALES	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(762,371,466,580)	(762,371,466,580)	INGRESOS OPERATIVOS VARIOS	55,711,591,824	55,711,591,824
GASTOS POR CAPTACIONES DEL PUBLICO	(398,050,689,878)	(398,050,689,878)	INGRESOS POR BIENES REALIZABLES	(543,189,867)	(543,189,867)
GASTOS POR OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	GASTOS POR DEPRECIACION, AMORT. Y DESVALORIZACION DE BIENES DIVERSOS	0	0
GASTOS POR OBLIGACIONES Y OBLIG. CON EL BCO, NAC. DE VIVIENDA Y HABITAT	(715)	(715)	GASTOS OPERATIVOS VARIOS	(692,213,804,869)	(692,213,804,869)
GASTOS POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	(162,361,191,110)	(162,361,191,110)	MARGEN OPERATIVO NETO	2,068,115,231,756	2,068,238,102,570
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	(201,959,584,877)	(201,959,584,877)	INGRESOS EXTRAORDINARIOS	6,319,277,742	6,319,277,742
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL	0	0	GASTOS EXTRAORDINARIOS	(13,655,084,470)	(13,655,084,470)
GASTOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO	2,060,779,425,028	2,060,902,295,842
OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	IMPUESTO SOBRE LA RENTA	0	(122,870,814)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	5,132,749,132,420	5,132,749,132,420	RESULTADO NETO	2,060,779,425,028	2,060,779,425,028
INGRESOS POR RECUPERACIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS	1,807,496,232	1,807,496,232	Aplicación del Resultado Neto	0	0
GASTOS POR INCORPORABILIDAD Y DESVALORIZACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	(345,163,913,943)	(345,163,913,943)	Reserva legal	0	0
GASTOS POR INCORPORABILIDAD DE CREDITOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	(328,163,913,943)	(328,163,913,943)	Utilidades estatutarias	0	0
CONSTITUCION DE PROVISION Y AJUSTES DE DISPONIBILIDADES	(17,000,000,000)	(17,000,000,000)	Junta Directiva	0	0
MARGEN FINANCIERO NETO	4,789,372,714,709	4,789,372,714,709	Funcionarios y Empleados	0	0
OTROS INGRESOS OPERATIVOS	6,156,811,969,613	6,156,811,969,613	Otras Reservas de capital	0	0
OTROS GASTOS OPERATIVOS	(2,008,646,805,117)	(1,989,738,750,219)	Resultados Acumulados	0	0
MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA	8,937,537,879,205	8,976,447,934,103	Aporte LOSEP	0	0

	0	0
Inversiones Cedidas	0	0
Cartera agrícola del mes	0	0
Cartera agrícola acumulada	5,494,426,757,086	5,494,426,757,086
Captaciones de Entidades Oficiales	3,019,766,621,999	3,019,766,621,999
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	191,080,603,259	191,080,603,259
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	1,768,376,042	1,768,376,042
Créditos Hipot. según Ley Especial Protección Deudor Hipotec. de Viv	154,997	154,997
Índice de Solvencia Patrimonial	43.98%	43.98%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	559,590,035,649	559,590,035,649

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)						
Tipo de Fideicomiso	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Adm. Públicas, Estat., Municip. y del Dto. Capital	Entes Desc. y Otros Org. con Rég. Espec.	Total
Inversión	0	919,516,076,630	0	0	113,710	919,616,190,340
Garantía	0	1,206,691	0	0	0	1,206,691
Administración	7,843,203	1,286,313,682,886	19,022,497,558	271,525,432,798	116,619,012,119	1,695,488,668,584
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	7,843,203	2,207,831,166,207	19,022,497,558	271,525,432,798	116,619,125,829	2,616,006,065,665

 LEON HENRIQUE COTTIN, PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION
 OMAR BELLO, DIRECTOR DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION
 CARLOS MILLÁN, VICEPRESIDENTE FINANCIERO
 GLENDA MORENO, DIRECTORA DE CONTABILIDAD
 GUILLERMO SIBADA, AUDITOR GENERAL